
1 

 
CITTA’ DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE   N.  79   DEL  11/10/2023 

 

 

 
OGGETTO:    CUP: I61F22001140006 – CIG: A01AADA095 - PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – NexGeneration EU - 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI 

(APRILE 2022) - MISURA 1.4.1 “SITO INTERNET” – DETERMINA 

AFFIDAMENTO TRAMITE O.D.A. E  IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione  2022-2024 (Art. 170 - comma 1 – del D.to Lgs 267/2000); 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83  del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 06/06/2023 di sostituzione della precedente n. 70 del 

13/04/2023 è stato assegnato il PEG provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 il  PNRR, acronimo di Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è il documento strategico che il 

Governo italiano ha predisposto per accedere ai fondi del programma NextGenerationEU  suddiviso 

in 6 Missioni principali, il PNRR descrive le priorità di investimento per l’arco temporale 2021-

2026, con l’obiettivo di rilanciare la struttura economico-sociale del Paese puntando in particolare 

sulle leve della digitalizzazione, della transizione ecologica e dell’inclusione sociale; 

 che l’art.15, comma 4-bis del DL n.77/2021 prevede che gli enti in “esercizio provvisorio” o 

“gestione provvisoria” risultano autorizzati dal 2021 al 2026 ad iscrivere in bilancio i relativi 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 

deroga a quanto previsto dall’art. 163 del TUEL e dal principio contabile applicato 4/2;  

 con delibera G.C. 110 del /06/06/2023 sono stati istituiti i capitoli in entrata e spesa per la 

contrattualizzazione della misura in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL,  trovandosi l’ente in corso di gestione provvisoria, può 

assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’ente; 

RICHIAMATO l'Avviso Pubblico del MITD - Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione 

Digitale – decreto n. 32 - 2/2022 PNRR con il quale  è stata data facoltà agli Enti locali di presentare istanze 

per accedere ai Fondi europei, con l’obiettivo di rilanciare la struttura economica-sociale del Paese, 

puntando  sulla digitalizzazione, la transizione ecologica e l’inclusione sociale e nello specifico la misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – Comuni (Aprile 2022)” – M1C1 PNRR Investimento 

1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU,  da cui risulta 

che il comune di Lentini è stato ammesso al finanziamento, per un importo pari a €. 87.682,00; 

 

DATO ATTO che: 

 l’importo del finanziamento trova disponibilità di stanziamento capienza in entrata nel cap. 2191/6 

ed in uscita nel cap. 2191/6  per € 87.682,00; 

 Occorre pertanto avviare celermente le procedure di affidamento, al fine di adempiere alle 

tempistiche previste dal Ministero per la realizzazione della misura finanziata, stante l’approssimarsi del 

termine ultimo stabilito per la contrattualizzazione;  



2 

 con determina del coordinatore del 5° settore n. 505/R.G. del 16/06/2023 il Funzionario Agata Di 

Giorgio è stata nominata RUP - Responsabile del Procedimento -  per la presente procedura; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), ovvero inferiore ad 

€.140.000, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso 

il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della n. 296/2006 i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000,00; 

VISTO che con nota prot. 14116 del 30/06/2023 la società AP SISTEMI di MACI PAOLO e CARBONE 

ALESSANDRO S.N.C.- P.I.V.A. 03614790875, con sede in Catania, via Muscatello n. 18 ha proposto la 

propria offerta alla fornitura dei servizi facenti capo alla misura 1.4.1 offrendo in linea con le disposizioni di 

PA Digitale la possibilità per i cittadini di usufruire di alcuni Servizi digitali integrati, quali: 

 Prenotazione appuntamento: per ciascun servizio del Comune, la redazione del Comune ha la 

possibilità di attivare o meno la prenotazione online. Per tutti i servizi la cui prenotazione online è 

attiva, attraverso un modulo interattivo step by step, il cittadino può scegliere l’ufficio e la data 

desiderata, nonché il servizio di riferimento e dettagliare la richiesta. Al termine della prenotazione, 

il cittadino riceve nella sua email un riepilogo e una ricevuta con un codice univoco di prenotazione.  

 Segnalazione disservizio: ciascun cittadino ha la possibilità di consultare un elenco di segnalazioni 

geolocalizzate già presenti in archivio oppure, dopo essersi autenticato tramite SPID, inserire la 

propria segnalazione attraverso un form che consente, oltre alla geolocalizzazione del dispositivo, 

anche l’inserimento delle informazioni di dettaglio nonché di caricare una serie di foto.  

 Richiesta di assistenza per ciascun servizio comunale: attraverso un modulo, ciascun cittadino può 

inserire una richiesta di assistenza, scegliendo da un apposito elenco il servizio per cui si vuole 

richiedere assistenza. Gli utenti autenticati tramite SPID, possono inoltre salvare una bozza della 

richiesta nella propria area personale. 

L’offerta include inoltre l’implementazione aggiuntiva e gratuita di n. 8 (otto) servizi digitali, a scelta 

dell’ente,  tra quelli previsti dalle linee guida AGID, al fine di ovviare alla mancata richiesta del 

finanziamento aggiuntivo, e quindi per offrire all’Ente un portale quanto più completo senza aggravio di 

costi per la finanza corrente;  

L’offerta include altresì la formazione del personale dipendente di 4 sessioni di 4 ore on-site, 

inizializzazione e popolamento iniziale del database, Deployment del portale. 

Il prezzo complessivo offerto è di €. 49.500,00 oltre IVA di legge; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante Ordine Diretto (OdA) del MePA, in applicazione 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2016; 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di dotare l’ente  di un nuovo sito internet 

che sia  conforme con gli obiettivi indicati dal PNRR; 

 il contratto ha la forma dell’Ordine Diretto (OdA) firmato digitalmente e caricato sul portale di 

acquistiinretepa del MePA; 

 le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nelle schede del 

prodotto pubblicate sul Mepa, agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere celermente con l'attivazione dei servizi di cui al progetto 

finanziato stante la scadenza del termine stabilito per la contrattualizzazione;  

 

VISTO che: 

 la Ditta AP SISTEMI di MACI PAOLO e CARBONE ALESSANDRO S.N.C. è presente sul 

Mercato Elettronico di Consip – MEPA per i servizi previsti nella candidatura del PNRR; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


3 

 che in data 09/10/2023 sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione  - Me.PA. è stata 

predisposta la procedura di acquisto O.D.A. n. 7439319 con la la Ditta AP SISTEMI che ha in 

catalogo i beni oggetto della nostra procedura, alle condizioni contrattuali riportate nell’ordine di 

acquisto per l’importo di €. 49.500,00, oltre IVA ordinaria (€.10.890,00) e per il complessivo 

importo di €. 60.390,00; 
 

RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio/la fornitura all’operatore economico AP SISTEMI S.N.C.  

per € 49.500,00 (IVA esclusa) essendo l’operatore economico in regola per contrarre con la P.A.; 

DATO ATTO che: 

 il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti costi 

relativi alla sicurezza; 

 è stato acquisito il  DURC Numero Protocollo - INAIL_40662172  - Data richiesta 07/10/2023 - 

Scadenza validità 04/02/2024; 

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 98 del D.Lgs 36/2023; 

 la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti per i contratti pubblici; 

 il codice CUP del progetto è: I61F22001140006; 

 è stato assunto per la presente procedura sul sistema SIMOG il CIG n. A01AADA095,  trattandosi 

di procedure finanziate con i fondi del PNRR; 
 

In relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto anche potenziali, con interessi 

personali, da parte del responsabile del procedimento, ai sensi di quanto stabilito con delibera G.C. n. 114 

del 04/07/2023 di approvazione della sezione del PIAO 2023 del PTPCT, 
 

PROPONE  
 

DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  O.d.A. (Ordine 

diretto di Acquisto) numero 7439319 del 09/10/2023 alla società AP SISTEMI di MACI PAOLO e 

CARBONE ALESSANDRO S.N.C., con sede in Catania, via Muscatello n. 18 – Partita I.V.A. 

03614790875, la realizzazione della misura del PNRR 1.4.1 Esperienza del cittadine nei servizi pubblici – 

Comuni (Aprile 2022) – M1C1 dell’Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – 

NextGenerationEU – realizzazione del Sito Internet,  per l’importo complessivo €. 60.390,00 di cui  €. 

49.500,00 importo netto e  €.10.890,00 per I.V.A.; 

2. DI IMPEGNARE l’importo residuo del finanziamento di €. 86.593,10 sul capitolo 2191 art. 6. 
 

3. DI DARE ATTO, inoltre, per la presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto 

Responsabile di Procedimento, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come 

contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm. ed ii. e dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e dell’Illegalità anni 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 

04/07/2023 

 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

 

VISTO l'O.EE.LL. Vigente; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 

VISTO il D. Lg. 36/2023;  
RICHIAMATO il decreto sindacale n.44 del 02/10/2023 di nomina a coordinatore del 5° settore, 

 
Esaminata la proposta avanzata del Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente 

riportata; 

 
DETERMINA  

 



4 

 

Di fare propria la superiore proposta; 

a) DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  

- diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 

- è pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- è inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali e disponibile 

- per la pubblica visione; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno   

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

- ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso il seguente sito 

Istituzionale dell’Ente; 

b) DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., che gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione" 

Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. 

mm. ed ii. 

 

DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa determina 

un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ai fini della pubblicità della 

presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, Amministrazione Trasparente; 

 

Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla 

legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'Ente, approvato  con delibera G.C. n. 114 del 

04/07/2023. 
 

IL RUP IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

Agata Di Giorgio Dott. Giorgio Gaeta 

  
 

 



5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario –  in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 30 del 23/12/2000 e ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
 

                                                                                              Dott. Giorgio Gaeta 
  


		2023-10-11T15:44:56+0200
	Gaeta Giorgio


		2023-10-11T15:45:27+0200
	Gaeta Giorgio


		2023-10-11T13:47:22+0000
	DI GIORGIO AGATA




